Hānibal  
oculum  
amisit.

solus supfuerat: supsedens uix difficultatē itineris euasit. Sed oculum: quo dudū  
iam egrotauerat uiolētia frigoris & uigiliæ ac laboris amisit. Vbi uero pꝛoximus  
castris Flamini cōsulis fuit: uastatione circūiacentiū locoꝝ Flaminiū in bellum  
excitauit. Hæc pugna ad Thrasumenū lacum facta est: ubi exercitus Romanus  
infelicitissime arte circūuentus Hannibalis funditus trucidatus est. Ipse quoq;  
cōsul occisus. xxiii. M. Romanorū in eo pꝛelio cæsa: sex. M. capta referuntur.  
De exercitu uero Hannibalis. ii. M. ceciderunt. Famosum hoc apud Thrasume  
num lacum certamen fuit tanta clade Romana maxime: cum ita intentus pu  
gnantium ardor extiterit: ut grauissimum terræmotum: q̄ tunc forte tam uehe  
mens factus est: ut urbes diruisse: mōtes transtulisse: discidisse rupes: & flumina  
retrosum coegisse referatur: pugnantēs omnino nō senserunt. Factam ad Thra  
sumenū ruinam sequitur pugna Cānensis: quāuis Fabii Maximi dictatoris tem  
pus medium fuerit: qui impetum Hannibalis cunctando tardauit.

Pugna  
ad Thra  
sumenū  
lacum.

Pugna Cannensis. *Cap: XLV*  
a Nno ab urbe condita. d. xl. Lucius Aemilius Paulus & Publius Te  
rentius Varro consules cōtra Hannibalem missi impatientia Varro  
nis cōsulis infelicitissime apud Cānas Apuliæ uicum omnes Romanæ spei uires  
pene perierunt. Nam in ea pugna. xliiii. M. Romanorū interfecta sunt: q̄q; & de  
exercitu Hannibalis magna pars cæsa est. Nullo tamen Punico bello Romani  
adeo ad extrema internitionis adducti sunt. Perit enim in eo cōsul Aemilius  
Paulus. Consulares autem & pꝛætorii uiri. xx. interfecti sunt. Senatores uel capti

LIBER Q VARTVS

uel occisi sunt. xxx. nobiles uiri. ccc. pedestriū militū. xl. M. equitum. iiii. M. d. Varro cōsul cum l. equitibus Venusium fugit. Nec dubiū est ultimū illum diē Romani status futurū fuisse. si Hannibal mox post uictoriam ad peruadendam urbem contendisset. Hannibal in testimoniū uictoriæ suæ tres modios annulorum aureorū Carthaginem misit: quos ex manibus interfectorum equitū Romanorum senatorūq; detraxerat. Vsq; adeo autē ultima desperatio reipublicæ apud residuos Romanos fuit: ut senatores de relinquenda Italia sedibusq; quærendis consilium incundum putarint. Quod auctore Cæcilio Metello confirmatum fuisset: nisi Cornelius Scipio Tribunus tunc militū idem qui postea Africā nus fuit: districto gladio deterruisset. ac potius pro patriæ defensione in sua uerba iurare coegisset. Romani ad spem uitæ: quasi ab inferis respirare ausi dictatorem Decium Iunium crearūt: qui delectu habito ab annis decem & septem immaturæ inordinatæq; militiæ quattuor legiones undecunq; contraxit. Tunc etiam seruos spectati roboris ac uoluntatis: uel oblatos: uel si ita opus fuit: publico precio emptos sub titulo libertatis sacramento militiæ adegit. Arma quæ de erant tēplis detraxerūt. egenti arario priuatæ opes refusæ sunt. Ita equester ordo: ita plæbs trepida: obliuata studio: in cōmune cōsuluit. Iunius quoq; dictator antiquum Romanæ miseriæ factum recolens pro supplemento exercitus edicto: uel ut Asylo patefacto: homines quicūq; sceleribus ac debitis obnoxii essent: impunitate permessa militiæ mancipauit: quorū numerus ad sex. M. uirorum fuit. Campania uero uel potius omnis Italia ad Hannibalem desperata penitus Romani status reparatione defecit. Post hoc Lucius Posthumius prætor aduersum Gallos pugnare iussus cum exercitu cæsus est. Deinde Sempronio Graccho & Quinto Fabio Maximo cōsulibus Claudius Marcellus ex prætore pconsul designatus Hannibalis exercitū proelio sudit. Primusq; post tantas reipublicæ ruinas spem fecit Hannibalem posse superari. Scipiones autē in Hispania Hasdrubalem Pœnorum imperatorem ad Italiam exercitum comparantē grauissimo bello oppresserunt. Nam. xxxv. M. militum de exercitu eius uel cæde: uel captione minuerunt Celtiberos milites: cum primum externam manum Romani in castris habere cœperūt. præcio sollicitatos ab hostiū societate in castra sua duxerunt. Sempronius Gracchus proconsul ab hospite suo Lucano quodam ductus in insidias occisus est. Centenius Penula centurio decerni sibi ultro bellum aduersum Hannibalem petiit: a quo cum octo. M. militum: quos in aciem eduxerat: cæsus est. Post hunc Gneus Fuluius prætor ab Hannibale uictus amisso exercitu uix euasit. Pudet recordationis. Quid enim dicam improbitatem magis: an miseriā Romanorum? immo uerius. uel improbam miseriā: uel miserā improbitatem? Quis credat eo tempore: quo ararium populi Romani egenā stipem priuata collatione poscebat. miles in castris: nō nisi aut puer: aut seruus. aut sceleratus: aut debitor: & ne sic quidem numerus idoneus erat: senatus in curia omnis pene nouitijs uidebatur. Postremo cum ita imminutis fractisq; omnibus desperaretur: ut consilium de relinquenda Italia subiretur: eo tempore cum unū domesticū bellum: ut diximus: ferri uix ullo modo posset: tria insuper trāsmarina bella quis credat fuisse suscepta: unum in Macedonia cōtra Philippum potentissimum Macedonia regem: Alterum in Hispania contra Hasdrubalem

Strages  
Cānculis

Cāpaniæ  
defectio.

Sempro  
nius

Gracch<sup>9</sup>

Cētenius  
Penula

Gneus  
Fuluius

Hānibalis fratrem: Tertium in Sardinia contra Sardos: extra hoc: Quartum Hānibalis: quo in Italia premebantur: & tamen fortis in alterutrum desperatio in meliora profecit. Nam in his omnibus desperando pugnarunt: pugnādo uicerūt. Ex quo euidenter ostenditur: nec tempora tūc fuisse trāquilliora ociis: sed homines miseris fortiores. Anno ab urbe condita. d. xliii. Claudius Marcellus Syracusas opulentissimā urbem Siciliae secūda oppugnatione uicē cepit. Quam cum iam pridem obsedisset. Archimedis Syracusani ciuis admirabili ingenio prādicti machinis repulsus expugnare nō potuit.

Hānibal usq; ad Anienem flumen deuenit tertio lapide ab urbe Roma. *Cap. xi*

Hānibal  
apud ur  
bem pu  
gnator.

Ecimo anno postq; Hānibal in Italiā uenerat Gneo Fuluius & Publio Sulpitio cōsulibus Hānibal de campania mouit exercitū. & cum in genti clade omniū per Sidicinum Sinuessanumq; agrum uia Latina profectus ad Anienem fluuiū tribus milibus ab urbe cōsedit: incredibili totius ciuitatis metu cū senatu populoq; diuersis curis trepido matronae quoq; amentes pauore per ppugnacula currerent: & conuehere in muros saxa: primaeq; promuris pugnare gestirent. Ipse autē cum expeditis equitibus usq; ad portam Coluinam infestus accessit: deinde omnes copias in aciē direxit. Sed & cōsules Fuluius & Publius nō detrectauere pugnam. At ubi expositae utrinq; acies constiterunt: in cōspectu Romae prāmiū uictoriae futurae tantus subito se imber e nubibus grādine mixtus effudit ut turbata agmina uix armis retentis in sua se castra colligerēt. Deinde cū serenitate reddita in cāpū copiae atq; in aciē rediissent: rursus uiolentior fusa tēpeestas maiore metu mortaliū audaciam coercuit. territosq; exercitus in tentoria refugere coegit. Tūc cōuersus in religionem Hānibal dixisse fertur: potiūda sibi Romae modo uoluntate nō dari: modo potestatem. Rideāt nūc mihi obtrectatores ueri dei hoc loco: Hānibali a capeienda subruēdaq; Roma utrū Romana restitit fortitudo: an diuina miseratio: an forsita conseruari isti dedignant fateri: quod Hānibal & uictor extimuit: & cedēs pbauit. An si istā diuinā cautelā per pluuiā de caelo uenisse manifestum est: ipsam autē pluuiam opportunis & necessariis tēporibus nō nisi per christum: qui est uerus deus ministrari: etiam ab huiusmodi hominibus satis certo sciri: nec negari posse existimo. Maxime nūc: quādo ad documentum potentiae eius cūm siccitate turbante pluuiam poscere assidue cōtigit: & alternis uicibus nūc gentiles: nūc christiani rogāt: nec unq; etiam ipsis testibus factum est: ut optati imbres superueniant: nisi in die: quo rogari christū & christianis rogare permittitur: proculdubio cōstat urbem Romā per hunc eundem uerum deum: qui est christus lesus ordinantē secundū placitum ineffabilis iudicii sui: & tūc affuturā fidei credulitatem seruātam fuisse: & nūc pro parte sui incredulam castigatam. At uero Scipiōes in Hispania ambo Scipiones a fratre Hasdrubalis interfecti sunt. In Campania interfecti Capua capta est a Quinto Fuluius proconsule. Principes autem Campanorum ueneno mortem sibi consciuerunt: Senatum omnem Capuae etiam prohibente Senatu Romano Fuluius Supplicio necauit. Interfectis in Hispania Scipionibus cum omnibus incusso pauore contantibus Scipio se admodum adolescens ultro obtulisset: & pudēda penuria esset ararii Claudio Marcello & Valerio Leuino auctoribus: qui tunc cōsules erant aurum argentūq; signatū ad quaestores

## LIBER QVARTVS

palam omnes senatores in publicum cōtulerunt: ita ut nihil præter annulos singulos: bullasq; sibi ac filiis: & deinde filiabus uxoribusq; singulas tantum auri uncias: & argenti non amplius q̄ singulas libras relinquerent.

Scipio in Hispania imperiū proconsulare sortitus est. *Cap. xvii*

f Scipio annos natus. xxiiii. imperiū in Hispania proconsulare sortitus: Scipio ultionem patris præcipue & patris animo intendēs pireneum transaphrica/ gressus primo impetu Carthaginem nouam cepit: ubi stipendia maxima: præsi/ nus. dia ualida: copiae auri argentiq; magnæ Pœnoꝝ habebātur: ubi etiam Magonē fratrem Hānibalis captum cum cæteris Romam misit. Leuinus cōsul ex Macedonia rediens Agrigentū urbem Siciliae expugnauit. Ibiq; Hānonem Aphroꝝ ducem cepit. xl. ciuitates in deditiōnem accepit. xxvi. expugnauit. Hannibal in Italia Gneum Fuluiū p̄cōsulem. Præterea Tribunos. xi. & .vi. M. militum interfecit. Marcellus cōsul cum Hānibale triduum continuum dimicauit. Primo die pari pugna discessum est. Sequenti uictus cōsul. Tertio die uictor octo. M. hostium interfecit. Ipsumq; Hānibalem cū reliquis fugere in castra compulit. Fabius cōsul Maximus Tarentū: quæ a Romanis desciuerat: iterq; expugnauit: & cepit. Ibiq; ingētes copias Hānibalis cū ipso duce eius Carthalone deleuit. xxx. M. hominū captiuoꝝ uendidit: precia in fiscum rettulit. Sequenti anno in Italia Claudius Marcellus consul ab Hānibale cum exercitu occisus est. Scipio in Hispania Pœnoꝝ ducem Hasdrubalem uicit: & castris exiit. Præterea. lxxx. ciuitates aut deditiōne: aut bello in potestātē redegit. Aphris sub corona uenditis Scipiois sine precio dimisit Hispanos. Hannibal utrunq; consulem Marcellum & Crispi successus num insidiis circūuentos interfecit. Claudio Nerone & Marco Liuiio salinatore consulibus cum Hasdrubal Hānibalis frater ab Hispaniis per Gallias ad Italiā Hasdru/ ueniret: iussusq; a Carthaginensibus ut fratri cum copiis iungeretur: magna se/ bal inter cum auxilia Hispanoꝝ Gallorumq; deduceret: cum maturato aduentu descen/ ficitur. disse iam ex alpibus consulibus proditus fuisset: ab exercitu Romano ignorante Hānibale præuentus cum omni exercitu suo interfectus est. Diu quidē incertus belli euentus fuit: elephantis maxime Romanā infestantibus aciem: qui a militibus Romanis occisi sunt: quos a uolitando uelites uocant: quod genus militiae pauloante fuerat repertū: ut lecti agilitate iuuenes cū armis suis post terga equitum sederent: & mox cum ad hostem uentum esset: equis desilirent: & continuo pedites ipsi ex alia parte equitibus: per quos aduecti fuerant: dimicantibus hostem perturbarent. Ab his ergo uelitibus elephāti retroacti: cum regi iam a suis nō possent: fabrili scalpro intra aures adacto necabantur. Id genus occidendæ: cum opus esset: belluæ idem dux Hasdrubal primus inuenerat. Fuit hoc prælio Pœnis Metaurus Flumen ubi Hasdrubal est uictus: quasi Thrasumenus laeus: & Cessana Piceni ciuitas ut uicus ille Cānensis. Nam. lxiii. M. de exercitu Hasdrubalis ibi occisa sunt. Capta sunt. v. M. cccc. Quattuor. M. ciuium Romanorum inter eos reperta atq; reuocata sunt: quod uictoribus consulibus solatio fuit. Nam & ab exercitu eorum. viii. M. ceciderunt. Hannibali caput fratris sui Hasdrubalis ante castra proiectum est. Quo uiso & simul clade Pœnoꝝ cognita: anno. xiiii. q̄ in Italiam uenerat: refugit in Brutios. Post hæc anno continuo inter Hannibalem & Romanos quies a tumultu bellorum inter/

cessisse uisa est: quia inquietudo morborum in castris erat: & grauissima pestilentia Scipio in utriusque exercitusangebant. Interea Scipio uniuersa Hispania a Pireneo usque ad Africam oceanum in prouinciam redacta: Romam uenit. Consul cum Lycinio Crasso creatus in Africam transit. Hannonem Hamilcaris filium ducem Pœnorum interfecit: exercitumque eius partim eade: partim captiuitate dispendit. Nam. xl. M. Pœnorum eo proelio occidit. Sempronius consul cum Hannibale congressus & uictus Romam refugit. Scipio in Africa aggressus hyberna Pœnorum atque alia Numidarum: quæ utraque haud procul ab Utica erat: Nocte concubia fecit incendi. Pœni trepidi cum casu accidisse ignem putarent: inermes ad extinguendum concurrerunt. Quare facile ab armatis superati sunt uel oppressi. In utrisque castris. xl. M. hominum igni ferroque consumpta sunt. capta. v. M. duces ipsi miserabiliter ambusti ægre effugerunt. Hasdrubal impator Carthaginem profugus uenit. Itaque Siphax & Hasdrubal mox plurimum reparauere exercitum: atque iterum cum Scipione congressi sunt: uictique fugerunt. Siphacem fugientem Lælius & Masinissa ceperunt. Cætera multitudo Cyrtam confugit: quam Masinissa oppugnatam in ditionem recepit. Siphacem ad Scipionem catenis uinctum deduxit: quem Scipio cum ingentibus spoliis plurimisque captiuis Romam perducendum Lælio tradidit.

Hannibal reuersus est: ut fessis Carthaginensibus subueniret. *Cap. X*  
 h Annibal in Africam redire iussus: ut fessis Carthaginensibus subueniret: flens reliquit Italiam: omnibus Italici generis militibus qui sequi nolent interfectis: cui cum ad Africanum littus propinquanti iussus esset quidam de nauticis ascendere in arborem nauis: atque inde speculari: quam regionem teneret: sepulchrum dirutum se prospexisse respondit. Abominatus dictum Hannibal: deflexo cursu ad Leptim oppidum copias exposuit: ubi continuo refecta multitudine Carthaginem uenit: deinde Scipionis colloquium petiit. Ibi cum diu se attoniti mutua admiratione duo clarissimi duces suspexissent: infecto pacis negotio proelium confertum est: quod diu magnis ducum artibus dispositum: magnis copiis mobilibus gestum: magnis militum uiribus consummatum Romanis uictoriam contulit. Octoginta elephantum ibi uel capti uel occisi sunt. Carthaginensium interfecta sunt .xx. M. d. Hannibal omnia & ante proelium & in proelio expertus: cum paucis: hoc est uix. iiii. equitibus inter tumultum elapsus Andrumetum confugit. Postea Carthaginem post. xxx. & sex annos quam inde paruus cum patre exierat: uenit: Consultanti que senatus nullam esse spem. residuam: nisi in petenda pace persuasit. Gaius Cornelio Lentulo Publio Aelio Peto consulibus Carthaginensibus pax per Scipionem uoluntate senatus populique concessa est. Naues tamen plus quam quadraginta in altum productæ in conspectu ciuitatis incensæ sunt. Scipio iam tunc cognomento Africanus triumphans urbem ingressus est: quem Terentius qui postea comicus ex nobilissimis Carthaginensibus captiuis pilleatus: quod indultæ etiam libertatis insigne fuit: triumphantem post currum secutus est.

Secundum Punicum bellum finitum est & Macedonicum successit. *Cap. XII*  
 Nono ab urbe condita. d. xlvi. bellum Punicum secundum finitum est: quod gestum est annis. xvii. cui Macedonicum continuo successit: quod Quintus Flaminius consul sortitus post multa & grauissima proelia: quibus Macedones uicti sunt: pacem Philippo dedit. Deinde cum Lacedæmoniis

Macedonicum bellum.

LIBER Q VARTVS

pugnauit: uicto Nabide duce ipsorum nobilissimos obsides Demetrium Philippi filium & Armenem Nabidis filium ante currum duxit. Romani captiui: qui sub Hannibale per Graciam uediti fuerat: uniuersi recepti: capitibus rasis: ob detestabilem seruitutem: currum triumphantis secuti sunt. Eodem tpe Insubres Boii atq; Cenomani contractis in unum uiribus. Hamilchare Pœnorum duce qui in Italiam remanserat Cremonam Placentiamq; uastantes difficillimo bello a Lucio Fulvio prætoris superati sunt. Postea Flaminius præsul Philippum regem & cum eo Thracas Macedonas Illyrios multasq; præterea gentes quæ in auxilium eius uenerant: bello subegit. Victi Macedones castra amiserunt. viii. M. hostium eo die caesa. v. M. capta Polybius scribit. Valerius dicit. xl. M. trucidata. Claudius uero. xxxii. M. interfecta commemorat. Sed hæc uarietas scriptorum utiq; fallacia est. Fallacia autem causa præfecto adulatio est dum uictores laudes accumulare uirtutemq; patriæ extollere uel presentibus uel posteris studet. Alioquin inquisitus non fuisset numerus: nec qualiscumq; fuisset expressus: quod si gloriosum est duci & patriæ plurimos hostium peremisse: quanto magis lætum patriæ & duci beatum potest uideri suorum uel nullos uel paucissimos perdidisse. Ita lucidissime patet quod simili impudentia mentiendi qua occisorum hostium numerus dicitur: sociorum quoque amissorum damna minuunt: uel etiam omnino reticentur. Igitur Sempronius Tuditanus in Hispania citeriore bello oppressus cum omni exercitu Romano interfectus est. Consul Marcellus in Hetruria a Boiis oppressus magnam partem exercitus perdidit: cui postea Eurius consul alter auxilio accessit. Atque ita uniuersam Boiorum gentem igni ferroque uastantes præpmodum usque ad nihilum deleuerunt. Lucio Valerio Flacco Porcio Marco Catone consulibus Antiochus rex Syriæ bellum contra populum Romanum instruens in Europam transiit ex Asia. Tunc etiam Hannibal propter excitandi belli rumores: qui de eo apud Romanos ferebantur exhiberi Romam a senatu iussus clara ex Africa profectus ad Antiochum migravit: quem cum apud Ephesum inuenisset: mox contentum Hannibal in bellum impulit. Tunc etiam lex quæ ab Oppio tribuno plebis lata fuerat: ne qua mulier plus quam semunciam auri haberet: neue uersicolori uestimento: nec uehiculo per urbem uteretur: post. xx. annos abrogata est. Publio Scipione Africano itere & Tito Sempronio Longo consulibus apud Mediolanum. x. M. Gallorum caesa. Sequenti autem prælio. xi. M. Gallorum. Romanorum uero. v. M. occisa sunt. Publius Dicitius prætor in Hispania citeriore pene omnem amisit exercitum. Marcus Fuluius prætor Celtiberos cum proximis gentibus uicit: regemque eorum cepit. Minutius a Liguribus in extremum periculum adductus & insidiis hostium circumuetus uix Numidarum equitum industria liberatus est. Scipio Africanus inter ceteros legatus ad Antiochum missus est cum Hannibale colloquium familiare habuit Sed infecto pacis negotio ab Antiocho discessit. In utraque Hispania per Flaminium Fuluiumque prætores bella multum horrida cruentaque utriusque populi gesta sunt. Porro Publio Cornelio Scipione & Marco Acilio Glabrione consulibus Antiochus quis thermopylas occupasset: quas munimine tutior propter dubios belli euentus fieret: tamen commisso bello a consule Glabrione superatus uix cum paucis fugit et prælio. Ephesumque puenit. Is habuisse fertur armatorum. lx. M. ex quibus. xl. M. caesa: capta autem plus quam. v. M. referuntur fuisse. Alter consul Scipio cum Boiorum gente conflixit: in quo prælio. xx. M. hostium interfecit. Sequenti anno Scipio Africanus